1

Ministério da Indústria, do Comércio e do Turismo
Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial -
INMETRO
Portaria nº 019, de 07 de março 1997

O Presidente do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial -
INMETRO, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o disposto nas alíneas   “a”
e  “c”, respectivamente dos subitem 4.1 e item 42, ambos da Regulamentação Metrológica
aprovada pela Resolução nº 11, de 12 de outubro de 1988, do Conselho Nacional de
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial - CONMETRO, resolve baixar portaria com as
seguintes disposições:

Art. 1º Os produtos cárneos (embutidos ou não, frescos, secos, salgados, curados e crus ou
cozidos), pré-acondicionados, devem trazer a indicação da quantidade líquida, em
caráter obrigatório, no ponto de venda ao consumidor final.

Art. 2º Os produtos que, por sua natureza, não puderem ter sua quantidade líquida
padronizada, deverão ter seu peso líquido indicado mediante a utilização de etiqueta
adesiva no ponto de venda ao consumidor final.

§ 1º  - Para fins de viabilização do disposto no caput  deste artigo, o fabricante ou
acondicionador deverá informar o peso da embalagem utilizada no produto em
comercialização.

§ 2º - O peso da embalagem não poderá ser superior ao declarado.

Art. 3º Excetuam-se, das exigências estabelecidas no artigo primeiro, os produtos
comercializados a granel, pesados sem qualquer embalagem, em quantidade
determinada pelo consumidor final. Os produtos sujeitos a perda de peso por
desidratação, desde que comercializados exclusivamente em envoltórios primários e
identificados por   “cintas, anéis e etiquetas”, deverão ser pesados na presença do
consumidor.

Art. 4º Serão considerados como parte integrante do produto cárneo embutido, para fins de
determinação da quantidade líquida , as tripas naturais ou artificiais, a cera que o
envolver ou qualquer outro tipo de envoltório inerente ao processo ou tecnologia de
sua elaboração.

Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário, especialmente a Portaria INMETRO nº 164, de 13 de dezembro de
1995.

Julio Cesar Carmo Bueno

Presidente do INMETRO